
سهشنبهروزنامه
1400
اسفند

تاریخ

6 24

سال
بیست و هفتم

3331

شماره

گوناگونصفحه ضرب المثل های جهان

طمع به همه چیز

از دست دادن همه چیز است
انگلیسی

اگر قصد راه اندازی کسب و کار جدید دارید؛ 
بخوانید

اگر شما کسب و کاری راه اندازی کنید بدون شک تا حد توان سعی 
می کنید در استفاده از منابع خود صرفه جویی و به بهترین شکل ممکن از 
آنها بهره برداری کنید. اگر مغازه ای اجاره کنید در مصرف آب و برق 
صرفه جویی می کنید، سعی می کنید به بهترین شکل ممکن با مشتریان 
برخورد کنید، قدر تک تک لحظات خود را می دانید و با انگیزه و توان 
بالا فعالیت می کنید چون هر چه بهتر کار کنید درآمد بهتری کسب 
خواهید کرد. اما اگر قرار باشد از اموال دیگران استفاده کنید چطور؟ در 
بهترین و منصفانه ترین حالت حتی اگر برای امکاناتی که در اختیارتان 
انگیزه ای  اموال خود دل بسوزانید حداقل می توان گفت  است همچون 

هم سطح زمانی که برای خود کار می کنید، نخواهید داشت.
به گزارش دنیای اقتصاد، نگاهی به شرکت های دولتی به خوبی گویای این 
مساله است؛ از قدم اول در این شرکت ها شروع کنیم. اگر شما بخواهید 
می کنید؟  رفتار  چگونه  کنید  استخدام  نیرو  خود  کار  و  کسب  برای 
امور  برای تصدی  فرد  متخصص ترین  و  ماهرترین  به دنبال  بالطبع شما 
خود هستید و بر اساس رابطه خویشاوندی و حزبی کسی را برای این 
کار انتخاب نمی کنید اما در بسیاری از مواقع افرادی که حتی کمترین 
تخصص لازم در شغل مورد نظر را ندارند از همین کانال های غیر اصولی 
وارد سیستم های دولتی شده و بالطبع با بهره وری پایین به کار خود ادامه 
خواهند داد )برای مثال یک مهندس عمران وارد کار بانک می شود( پس 
از ورود نیروی کار به شرکت او می داند که نیازی نیست با حداکثر توان 
خود کار کند شاید در ابتدا نشان دهد که فردی پر تلاش است اما همین 
که احساس ثبات در کار ایجاد می شود فرد دیگر انگیزه لازم برای این 
 حد از کارآیی را ندارد و در سطحی پایین تر از توان خود به فعالیت ادامه 

می دهد.
روزمرگی و انجام امور تکراری رفته رفته از انگیزه او کاسته و پس از 
مدتی با بهره وری پایینی کار می کند. اگر همین فرد بداند که سهمی 
از منافع شرکت دارد همواره با انگیزه فراوان کار می کند. نبود انگیزه 
هرز  را  دولت  مالی  منابع  و  می شود  کارمندان  رفتار  انحراف  موجب 
می دهد مثلا کارمندی که حقوق پایینی دارد در بسیاری از مواقع حتی 
ثبت  خود  برای  اضافه کاری  باشد  نداشته  دادن  انجام  برای  کاری  اگر 
می کند به دیگر بیان به هربهانه ای شده در شرکت می ماند تا بتواند از 

حقوق اضافه کاری بهره مند شود. درسطح بالاتر اوضاع بدتر نیز خواهد 
بود وقتی منابع مالی زیاد، در اختیار مدیران قرار می گیرد خطر بزرگ 
اختلاس های  اخبار  نیز  شما  شاید  می کند  تهدید  را  شرکت  دیگری 

بزرگ یا حقوق های نجومی را شنیده باشید.
مدیران  از  برخی  تا  می شود  موجب  منحرف  انگیزه های  رویه  این  در 
اخذ  را  مالی  منابع  مختلف  بهانه های  به  و  جدید  کارهای  تعریف  با 
کرده و از طرق مختلف به حساب خود واریز کنند. این امر منحصر به 
کشور ما نیست در هر کشوری که اندازه دولت بزرگ باشد یا به دیگر 
اکثر  و  باشد  داشته  وجود  کشور  در  زیادی  دولتی  شرکت های  بیان 
فعالیت های اقتصادی از تولید محصولات گرفته تا انجام کارهای عمرانی 
نظیر احداث پل، سد، راه و... به عهده دولت باشد. همواره انگیزه های 
یا  کارخانه  اداره  خصوصی  بخش  یک  اگر  اما  دارد.  وجود  منحرف 
شرکتی را به عهده بگیرد به نظر شما فردی حاضر است با درآمد خود 
او دائما بر کارمندان و کارگران خود نظارت  چنین کاری کند؟ آیا 
انگیزه های  کاهش  با  طرف  یک  از  دولتی  سیستم های  در  نمی کند؟ 
فردی بهره وری کاهش می یابد از طرف دیگر خطر انحراف انگیزه ها 

به وجود می آید.
بازارها  اکثر  در  رویکردها  بهره ورترین  و  کاراترین  اقتصاد  در  اگر 

تمرکز بر بخش خصوصی است به این دلیل است که انگیزه ها با درآمد 
بیشتر گره خورده و این عامل موجب استفاده بهتر از منابع می شود.

افزایش  افزایش درآمد مردم یعنی  دولت هایی مثل ترکیه می دانند که 
با  به راحتی می تواند  نیز  بالا رفتن درآمد مردم دولت  با  ملی و  درآمد 
سازوکار  تسهیل  و  بازارها  مدیریت  در  خود  وظایف  مالیات  گرفتن 
نفتی،  منابع  بر  تکیه  به دلیل  ما  انجام دهد. در کشور  را  آنها  بر  حاکم 
باعث  امر  همین  است  نداشته  خصوصی  بخش  به  چندان  توجه  دولت 
شده تا بسیاری از سازمان های دولتی با بهره وری پایین، حتی در صورت 
این  می توان  نفت  فروش  با  چون  دهند  ادامه  خود  کار  به  دادن  ضرر 

نواقص را پوشش داد.
دولت جاری در ابتدای امر به وجود این مشکل اشاره کرده و از فعالان 
مختلف  بخش های  در  حضور  برای  تا  کرده  دعوت  خصوصی  بخش 
پیشقدم شوند. حضور بخش خصوصی در بخش های مختلف صنایع یعنی 
اجزای  در  کنترلی«  سازوکار »خود  ایجاد  و  اقتصاد  به  انگیزه  تزریق 

مختلف سیستم اقتصادی. بخش خصوصی برای کسب سود بیشتر از هر 
ابزار مفیدی استفاده خواهد کرد تا هزینه های خود را کم کند و برای 
کسب سهم بیشتر از بازار کیفیت محصولات و خدمات خود را افزایش 
دهد یا بر منابع خود نظارت کند تا از انحراف رفتار در آنها جلوگیری 
شود. با ورود بخش خصوصی بار سنگینی از دوش دولت برداشته شده 
همان  که  خود  اصلی  وظیفه  به  بیشتر،  بال  فراغ  با  می تواند  دولت  و 

سیاستگذاری و مدیریت مناسب بازارهاست، بپردازد.
برای مثال تعریف قوانین تجاری کارا در هر بازار، تعامل با کشورهای 
دیگر برای صادرات محصولات بنگاه های خصوصی، رصد بازارها برای 
از بین بردن نواقص موجود و تسهیل امور مردم. از دیگر مزایای اصلی 
در گسترش بخش خصوصی در اقتصاد کشور، توزیع عادلانه درآمد بین 
مردم است هر کسی به اندازه تلاش خود از کیک اقتصاد بهره مند خواهد 
شد. هم چنین هر فردی سر جای خود قرار می گیرد، هر کسی متناسب با 
تخصص خود وارد حوزه های کاری شده و با حداکثر توان خود فعالیت 
خواهد کرد. حضور بخش خصوصی موجب رقابت بین شرکت ها بر سر 
کسب سهم بیشتر از بازار می شود این امر به منزله گرایش شرکت ها 
در استفاده از دانش روز و به کارگیری تکنولوژی های پیشرفته می شود، 
آنها  کیفیت  هم  و  یافته  کاهش  محصولات  قیمت  هم  این که  ضمن 
فاصله  موجب  خودرو  صنعت  در  انحصار  مثال  برای  می یابد.  افزایش 
گرفتن کیفیت محصولات آنها از نمونه های خارجی و افزایش قیمت 
آنها شده ولی رقابت در اپراتورهای مخابراتی موجب ورود انواع خدمات 
نوین در این صنعت شده است. بنابراین از جمله مهم ترین راه کارها برای 
 توسعه اقتصادی و اجتماعی یک کشور گسترش حضور بخش خصوصی 

است.

باهنر: 

متاسفانه مشارکت در انتخابات اخیر کم بود
وقتی مشارکت ۴۸ درصد می شود، یعنی ۵۲ درصد مشکل دارند

ما بعضاً فکر می کنیم مجلس هرچقدر بیشتر روی دولت بایستد، انقلابی تر 
است. دولت هرچه به مجلس کمتر توجه کند، انقلابی تر است، در حالی 
که امید ما این است که این مجلس و دولت با هم مملکت را اداره کنند. 
من نگرانم که خدای نکرده ماه عسل این دولت و مجلس زود تمام شود.
به گزارش رویداد۲۴ ، محمدرضا باهنر: کشور ما با یک مجلس نمی تواند 
اداره شود. این نماینده ها در این مجلس بیشتر مطالبات قومیتی، منطقه ای، 
جنسیتی و صنفی را منعکس می کنند، در حالی که ما محتاج یک مجلس 
ملی هستیم. ما نمی توانیم قانون اساسی را اصلاح کنیم و بگوییم مجلس 
نمی خواهیم، اما می توانیم قانون اساسی را اصلاح کنیم و بگوییم ما به 

جای یک مجلس، دو مجلس می خواهیم.
ادامه  در  را  جوان  روزنامه  با  باهنر  محمدرضا  گفتگوی  از  گزیده ای 

می خوانید:
انقلاب  که  هستند  افرادی  ما  شهروندان  از  درصد   ۸۰ بالای  امروز   
با  عملًا  و  ندیده  را  مقدس  دفاع  نکرده اند،  درک  را  امام  حضرت  و 
متولد  عمدتاً  که  افرادی  نکرده اند.  برقرار  ارتباطی  انقلاب  رخدادهای 
نداشتند،  تمییز  قدرت  انقلاب،  زمان  در  و  هستند  بعد  به   ۵۰ سال های 
نسل دهه شصتی ها، هفتادی ها و قس علی هذا روح رخدادهای انقلاب را 
درک نکرده اند و امروز سؤالی طبیعی برای این نسل ها به وجود آمده که 

شما به عنوان دست اندرکاران این انقلاب برای ما چه کرده اید.
 انقلاب ما یکسری نظریه داشته که باید تا ابد از آن ها دفاع کرد مثل 
آزادی، اخلاق، معنویت، عدالت، استقلال، عزت و عقلانیت. این واژه ها 
این  خلاف  آن ها  پیروان  اگر  حتی  ـ  ادیان  و  ایدئولوژی ها  همه  در 
بگویم  دفاع هستند. می خواهم  قابل  پذیرفتنی و  نظریه ها عمل کنند ـ 
هیچ ایدئولوژی ای نیست که علاقه مند به این نظریه ها نباشد. خب ما از 
ابد دفاع می کنیم و در این باره تردیدی وجود  این نظریه های نظام تا 
ندارد، اما توجه کنید که یک پای ما اگر در آرمان ها قرار دارد پای 
دیگرمان در زمین واقعیت است و این جا نقطه ای است که امروز برای 

ما از حساسیت فوق العاده ای برخوردار است.
و  ایده آل ها  بین  است  نقطه ای  اصولگرایی  فرمودند  آقا  حضرت   *
واقعیت ها، بین آرمان گرایی و واقع گرایی؛ یعنی اگر یک انسان بخواهد 
اصولی حرکت کند آرمان هایش را باید حفظ کند و البته نباید بر فراز 
را  عزیمت خود  نقطه  باید  بگذارد.  کنار  را  واقعیت  و  بزند  قدم  ابرها 
از واقعیت ها به سمت آرمان ها تعریف کند و هدفگذاری و نقشه راه 

داشته باشد.
درصدد  و  کنیم  اقرار  خطاهایمان  به  باید  که  است  این  گام  اولین   *
توجیه اشتباهات نباشیم، بلکه صادقانه بگوییم این کاستی ها و اشتباهات 
را داشتیم. مثلًا اگر ساختارهایمان مشکل داشتند ساختارهایمان را اصلاح 
را  مسائل  این  داشت  اشکال  عملکردهایمان  و  رویکردها  اگر  کنیم. 
بپذیریم. البته ممکن است به آن نقطه نهایی آرمانی مان نرسیم، اما بعد از 
۴۳ سال باید گام دوم را برداریم که تجسم آن بیانیه گام دوم حضرت 
بیانیه  می توان  ساختاری  از حیث  می خواهم عرض کنم  من  و  آقاست 
واقع گام  تعبیر کرد. جمهوری دوم در  به جمهوری دوم  را  گام دوم 
دومی است که در آن می خواهیم آرمان هایمان حفظ شود، در کنار آن 
واقعیت ها و میدان امروز دنیا را خوب بشناسیم و عزیمت از واقعیت ها 
گذشته  اشکالات  کنیم،  هدایت  و  طراحی  نقشه ریزی،  را  آرمان ها  به 
خودمان را کاهش و نقاط قوت را افزایش دهیم و از بیشترین انرژی 

جوان ها که پویایی، امیدواری و آرمان گرایی است استفاده کنیم.
* آقای احمدی نژاد وقتی انتخاب شد گفت من اصلًا کاری به اصولگراها 
ندارم. خاتمی در مجلس ششم وقتی وزرایش را معرفی کرد به یکی از 
وزرایش رأی ندادند، گفت این چپی ها و اصلاح طلب ها از جان من چه 
می خواهند! من ۲۰ میلیون رأی داشتم، در حالی که مجمع روحانیون و 
دفتر تحکیم در کل ۲ میلیون هم رأی نداشتند! می خواهم بگویم ما کنش 
سیاسی را یاد نگرفته و آموزش ندیده ایم. ریشه این اتفاقات هم از آنجا 

آب می خورد که نظام حزبی در کشور ما حاکم نیست.
 مجلس به جراح قلب، ارتوپد و فلان مهندس نیاز ندارد، ما در مجلس 
ریل گذاری  یا  کشور  سلامت  اقتصاد  بتوانند  که  داریم  نیاز  افرادی  به 
صنعت را مدیریت کنند. ما N تومان منابع مالی داریم و می خواهیم این 
بودجه را خرج سلامت کشور کنیم. سؤال این است این منابع را چطور 
هزینه کنیم؟ برخی از این پزشکان فوق تخصص را که نگاه می کنید، 
می بینید ۳۵۰ واحد درس خوانده اند، اما این نماینده آیا دو واحد اقتصاد 
خوانده است؟ چهار واحد مدیریت خوانده است؟ نخوانده است. اصلًا 
حکمرانی بلد نیست، تقصیری هم ندارد. این ها اشکالات بنیادی است، 

باشد، جایی است که می تواند حکمران خوب و کیفی  اما اگر حزب 
تربیت کند.

 مشارکت برای ما مهم است، اما متأسفانه ما در انتخابات اخیر به قول 
کارشناسان هواشناسی، رکورد کمینه را زدیم. خب این بد است، چون 
میزان شرکت مردم در انتخابات با میزان مشروعیت نظام سیاسی کشور 
درصد   ۵۲ یعنی  می شود،  درصد   ۴۸ مشارکت  وقتی  است.  ارتباط  در 
مشکل دارند. حالا هر کسی یک طور. یکی از نظر معیشت عصبانی است 

و یکی بازنشسته است و حقوق اندکی می گیرد.
یکی از اینکه می بیند فرزندش هنوز کار درست و حسابی ندارد، یکی 
تأیید  علاقه اش  مورد  نامزد  است صلاحیت  ممکن  یکی  دارد،  زندانی 
نشده باشد و قس علی هذا، ما باید به این شاخص ها توجه کنیم. من مثالی 
می زنم. وقتی بیماری به مرکز درمانی مراجعه می کند، پزشک، کارکرد 
دو سه ناحیه را معاینه می کند: قلب، مغز و نبض. استدلال او این است 
که اگر سیستم مغزی و قلبی سالم باشد، می توان سراغ اندام های دیگر 
رفت که مثلًا ببینیم بیمار فشار و چربی دارد، اما وقتی مغز آسیب دیده 
باشد پزشک به اندام های دیگر توجهی نشان نمی دهد، چون فایده ای هم 
این مثال را زدم که بگویم  این ها عضو حیاتی و اصلی هستند.  ندارد؛ 
مشارکت در کشور ما عنصر اساسی است و اگر مشارکت کم شود همه 
کشور و همه مسئولان نظام باید به تکاپو بیفتند که چه شده است. ممکن 
است مثلًا بخشی از این کاهش مشارکت به تبلیغات غلط من به ظاهر 
طرفدار نظام هم باشد، ممکن است صداوسیما در این باره مقصر باشد. 

ما باید به این ها توجه کنیم و نباید همیشه دنبال VOA و BBC باشیم.
این  در  نماینده ها  این  شود.  اداره  نمی تواند  مجلس  یک  با  ما  کشور   
مجلس بیشتر مطالبات قومیتی، منطقه ای، جنسیتی و صنفی را منعکس 
در  امروز  هستیم.  ملی  مجلس  یک  محتاج  ما  که  حالی  در  می کنند، 
مجلس نگاه کنید در فصل بودجه هر کسی می خواهد به صنف، منطقه 
یا استان او توجه بیشتری شود. یک نفر نمی آید بگوید ما این اقتصاد 
اقتصاد  فریاد می زند  است  آقا ۱۵ سال  را چه کنیم. حضرت  مقاومتی 
مقاومتی، منظورم مجلس اصلاح طلبی یا اصولگرایی نیست، همه مجالس 
ما اینگونه اند، اقتصاد مقاومتی در مجلس ما صاحب ندارد، بیانیه گام دوم 

صاحب ندارد، زندگی و سبک زندگی ایرانی- اسلامی صاحب ندارد.
 رئیس جمهور ما به فکر چهار سال و هشت سال است؛ نماینده به فکر 
چهار سال، اما حزب ـ حزبی که می خواهد ۵۰ سال در قدرت بماند ـ 
باید به فکر کارهای کوتاه مدت، میان مدت و درازمدت هم باشد. حزب 
باید به فکر نان شب امروز مردم باشد، به فکر ساخت وسازهای پنج سال 
بعد و به فکر ۴۰ سال دیگر. این را به جد بگویم که در میان مسئولان 
و  واقعی  اما حزب  نیست،  بعد  سال   ۴۰ فکر  به  هیچ کس  رهبری  جز 
جریان ساز می تواند این کار را انجام دهد، چون هم برای پنج سال برنامه 
دارد و هم برای ۳۰ سال، در حالی که مسئولان ما حداکثر با چشم هشت 
ساله به رویدادها و برنامه ها نگاه می کنند و رئیس جمهور کلنگ هایی را 
می زند که بتواند ظرف هشت سال افتتاح کند، دیگر او کلنگ پروژه 
۱۵ ساله به زمین نمی زند. ما بعضاً فکر می کنیم مجلس هرچقدر بیشتر 
روی دولت بایستد، انقلابی تر است. دولت هرچه به مجلس کمتر توجه 
کند، انقلابی تر است، در حالی که امید ما این است که این مجلس و 
دولت با هم مملکت را اداره کنند. من نگرانم که خدای نکرده ماه عسل 

این دولت و مجلس زود تمام شود.
 من به شما می گویم ما حدود ۵۰۰ هزار میلیارد تومان پروژه نیمه تمام 
دولتی داریم، در حالی که هر سال فقط ۵۰ هزار میلیارد تومان بودجه 
می گوییم ۱۰ سال طول  کنیم،  نگاه  ساده  بخواهیم  اگر  داریم.  عمرانی 
می کشد این پروژه ها تمام شود، اما وقتی دید مهندسی و اجرایی آزمون 
پس داده داشته باشید، می گویید هرگز در ۱۰ سال تمام نمی شود، چون 

هر ساله استهلاک پروژه هایمان بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان است.

یادداشت روز

چرا بخش خصوصی موفق تر از بخش دولتی است؟

حتی با یک نگاه غیردقیق و سطحی نیز به راحتی می توان تشخیص داد 
با بخش دولتی کارآمدتر، سریعتر  قیاس  عملکرد بخش خصوصی در 
و بهتر است و در یک کلام بخش خصوصی موفق تر از بخش دولتی 
است. این مسئله به ویژه در جاهایی که بخش خصوصی و دولتی رقیب 
یکدیگرند، بیشتر نمود پیدا می کند؛ به عنوان نمونه، می توان عملکرد 
بانک های  کنار  در  بانک های خصوصی  ایجاد  با  زد.  مثال  را  بانک ها 
بانک های  در  جذاب تری  و  جدیدتر  خدمات  روز  به  روز  دولتی، 
خصوصی ارائه شد؛ به عنوان مثال ایجاد خدمات و فرصت های جذب 
سرمایه جدیدتر، ارائه خدمات الکترونیک و حتی امکانات درون شعبه ای 
ابتدا بانک های  مانند سیستم اعلام نوبت و... از جمله خدماتی بود که 
خصوصی برای جذب مشتری )مردم( ارائه کردند و اقدامات آنها، باعث 

ایجاد تحرک در بانک های دولتی نیز شد. اما چرا؟
است.  رقیب  وجود  خصوصی  بخش  توفیق  علت  مهمترین  و  اولین 
رقابت برای جذب مشتری و بزرگتر شدن جامعه هدف، مهم ترین عامل 
تحرک و تلاش بخش خصوصی در راستای افزایش کمیت و کیفیت 
بازار رقابتی مزایایی   بخشی به خدمات و تولیدات است. اصولًا وجود 
با  و  بهتر  خدمات  از  مشتری  بهره مندی  باعث  هم  دارد،  بعدی  چند 
روز  به  را  خود  مرتباً  تولیدکننده ها  هم  می شود،  ارزان تر  و  کیفیت تر 
بازار  کیفیت  هم  و  کنند  کسب  بیشتری  سود  می توانند  و  می کنند 
حتی  رقابتی  بازار  این  در  البته  می یابد.  ارتقا  سوم  عنصر  عنوان  به 
بزرگ ترین غول های دنیا هم ممکن است با اشتباه در سیاست گذاری از 
گردونه رقابت حذف شوند؛ به عنوان مثال شرکت نوکیا که سال ها به 
عنوان تولیدکننده اول گوشی های موبایل در جهان مطرح بود، به دلیل 
سیاست گذاری غلط در انتخاب سیستم عامل و اضافه کردن فناوری های 
جدید )و البته هوشمندی رقبا( بازار را به سرعت از دست داد و بعد از 
مدتی این برند فروخته شد. در کشور ما نیز همانطور که گفته شد هر 
جا بخش خصوصی به عنوان رقیب در کنار بخش دولتی قرار گرفت، 
چون بخش دولتی به چالش کشیده شد، دیدیم که بخش دولتی نیز به 
مثال  که  کرد  ارائه  خود  از  بهتری  عملکرد  و  افتاد  بیشتری  تکاپوی 
بانک ها نمونه ای از آن بود. در مقابل هر جا انحصار وجود داشته باشد، 
حتی در بخش های خصوصی، باز هم انگیزه و دلیلی برای بهبود خدمات 
و تولیدات وجود ندارد. مشهورترین مثال برای این مورد در کشور ما، 
 بی شک صنعت خودروسازی است که نیاز به هیچ توضیح و تفسیری 

ندارد. 
دومین عامل موفقیت بخش خصوصی، مسائل مالی و بحث سود و زیان 
خود  با  مالک  که  سرمایه ای  به  توجه  با  شرکت های خصوصی  است. 
آورده، روی ریال به ریال هزینه ها و درآمدها حساس هستند. مرتباً سود 
و زیان خود را آنالیز کرده، و تلاش می کنند تا هزینه های اضافی را 
حذف کرده و در عوض راه های جدید برای درآمدزایی ایجاد کنند. از 
همین رو کارایی و بازدهی در شرکت های خصوصی از اهمیت زیادی 
برخوردار است، بنابراین مثلًا در بخش نیروی انسانی اگر ببینند نیرویی 
کارایی لازم را ندارد و یا نیرویی توانمندتر وجود دارد، بلافاصله او را 

با نیروی جدید جایگزین می کنند.
سومین عامل به چابکی بخش خصوصی در قیاس با بدنه فربه اما تنبل 
بخش دولتی برمی گردد. مصادیق بسیاری وجود دارد که شرکت هایی 
بسیار کوچک و در ساختمان ها یا کارگاه های کوچک و با تعداد کمی 
نیروی انسانی، تولیدات و خدمات بسیار ارزنده ای ارائه می کنند و سود 
خوبی را هم کسب می نمایند، در نقطه مقابل اما دستگاه های اجرایی در 
ساختمان های بزرگ و با سلسله مراتب مختلف و تعداد زیادی نیرو و 
کارمند، خروجی چندانی ندارند، به روزمرگی افتاده اند و حتی وظایف 

خود را هم به کندی انجام می دهند. در حالی که بسیاری از فعالان بخش 
خصوصی مرتباً در حال به روز رسانی و توسعه خدمات خود هستند.

بخش  برشمرد.  خصوصی  بخش  انعطاف  می توان  را  دلیل  چهارمین 
خصوصی به سرعت می تواند تصمیم به ایجاد تغییر در خود بگیرد و به 
سرعت نیز می تواند آن را اجرا کند، همچنین در تصمیمات، عملکرد، 
برخورد با مشتری و به طور کل در همه ارکان خود می تواند انعطاف 
با  مثلًا  است.  قبلی  مورد  دو  راستای  در  انعطاف  این  و  دهد  خرج  به 
شیوع کرونا بسیاری از کارخانه ها به سرعت با تغییر خط تولید خود، 
به تولید ملزومات کرونا مانند ماسک و الکل روی آوردند یا به عنوان 
خریداری  را  کالایی  بگیرد  تصمیم  اگر یک شرکت  ساده  مثال  یک 
که  فروشنده ای  از  می تواند،  زمان  کوتاه ترین  در  و  سرعت  به  کند، 
واسطه خرید  بدون  می کند  ارائه  را  قیمت  کمترین  و  کیفیت  بهترین 
کند؛ اما اگر همین کالا بخواهد در بخش دولتی خرید شود، صرف نظر 
مراحل  باید  خرید  این  انجام  برای  خرید،  زمان  موقع  به  تشخیص  از 
متعددی طی شود، امکان خرید از هر فروشنده ای وجود ندارد و حتی 
احتمال دارد تمام منافع آن اداره در این خرید تضمین نشود! اگر چه 
میدانیم این قوانین و روال برای جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی و 
تأمین منافع دستگاه های دولتی وضع شده، ولی در عمل می بینیم که این 
قوانین کارایی لازم را ندارد و بارها اخبار اختلاس در بخش های دولتی 
منتشر می شود که خود گواهی بر ناکارآمد بودن قوانین و مقررات و 

وجود خلأهای فراوان است. 
با  بی واسطه  ارتباط  در  می توان  را  دولتی  بخش  موفقیت  عامل  دیگر 
دو  ارتباطی  خوبی  به  خصوصی  بخش  دانست.  مخاطبان  و  مشتری ها 
سویه با مخاطبان و مشتریان خود ایجاد می کند و با درک نیازهای روز 
و گرفتن بازخورد از آنها، نقاط قوت خود را تقویت و نقاط ضعف خود 
تا  ارتباط تلاش می کند  این  را کم رنگ می کند. بخش خصوصی در 
مشتری و مخاطب خود را ارزش گذاری کند، حال آنکه در بخش دولتی 
از طرف  و  است  واسطه  با  و  غیراثربخش  سویه،  ارتباطات یک  غالباً 
دیگر یک نگاه از موضع بالا در دستگاه های دولتی در مواجهه با مردم 

و جامعه هدف دیده می شود.
با  دستگاه های  در  وضعیت  دولتی،  ارگان های  توفیق  عدم  مسئله  در 
وظایف حاکمیتی حتی بدتر از دستگاه های با وظایف تصدی گری است، 
اما در کل وضعیت دستگاه های دولتی و وابسته به دولت در قیاس با 
بخش خصوصی در کشور ما چندان مطلوب نیست. البته در همه جهان ، 
بخش خصوصی قوی تر، به روزتر و پردرآمدتر از بخش دولتی است، به 
همین دلیل هم خصوصی سازی واقعی از اهمیت زیادی برخوردار است 
و مورد توجه قرار می گیرد، اما در کشور ما که در بسیاری از بخش ها 
هنوز انحصار وجود دارد و عمده بودجه در اختیار دستگاه های دولتی 
توسعه  و  پیشرفت  بر  دولتی و حاکمیتی  توفیق بخش های  است، عدم 

کشور اثر منفی می گذارد.

وحید جعفری زاده- دانشجوی دکترای مهندسی کامپیوتر


